
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121500109

109

Nº 235, quinta-feira, 15 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DE BIOQUÍMICA MÉDICA
EDITAL Nº 886, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2023/1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química Biológica do
Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna pública a abertura de seleção de candidatos ao Curso de
Mestrado em Química Biológica, nas áreas: Química Biológica e Educação, Difusão e Gestão
em Biociências, turma de 2023/1, até o dia 19 de janeiro de 2023 e que será conduzida
pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: até às 12h00min (horário de Brasília) do dia 19 de janeiro de 2023.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no http://www.bioqmed.ufrj.br/quimica-
biologica/editais.

FABIO CENEVIVA LACERDA DE ALMEIDA
Diretor-Geral do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis

WAGNER SEIXAS DA SILVA
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química Biológica

EDITAL Nº 887, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2023/1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química Biológica do
Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna pública a abertura de seleção de candidatos ao Curso de
Doutorado em Química Biológica, nas áreas: Química Biológica e Educação, Difusão e
Gestão em Biociências, turma de 2023/1, até o dia 19 de janeiro de 2023 e que será
conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: até às 12h00min (horário de Brasília) do dia 19 de janeiro de 2023.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no http://www.bioqmed.ufrj.br/quimica-
biologica/editais.

FABIO CENEVIVA LACERDA DE ALMEIDA
Diretor-Geral do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis

WAGNER SEIXAS DA SILVA
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química Biológica

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 153149

Nº Processo: 23079.223512/2022-58. Objeto: Contrato de empresa para manutenção
predial do Instituto de Psiquiatria da UFRJ. Valor anual R$ 1.835.656,80. Contrato
proveniente do Pregão Eletrônico SRP Nº 05/2022. Contratada: W A SIQUEIRA
ENGENHARIA LTDA, CNPJ 27.500.404/0001-09. Vigência: 20/12/2022 a 19/12/2027.
Fundamento legal: Lei 14.133/21, Decreto 7892/2013

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 45/2022

A Pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do procedimento
licitatório acima mencionado,foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menorpreço
por item às empresas: 3P MEDICAL, CNPJ: 26.397154/0001-52; ANDRÉ DA SILVA, CNPJ:
31.422.980/0001-07; CM HOSPITALAR, CNPJ: 12.420.164/001-04; DABES, CNPJ:
37.028.350/0001-76; DENT-SERV, CNPJ: 18.088.289/0001-08; JM GOL, CNPJ:
31.371.078/0001-02; LEMAN, CNPJ: 40.600.760/0001-54; LEMARC, CNPJ: 09.300.300/0001-
60; PCR GOMES,CNPJ: 37.898.461/0001-33; PL MED, CNPJ: 41.738.390/0001-89.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 14/12/2022) 153150-15236-2022NE800187

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 47/2022

A Pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do procedimento
licitatório acima mencionado,foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menorpreço
por item às empresas: B BRAUN, CNPJ: 31.673.254/0010-95; DBV, CNPJ: 17.771.867/0001-
43; DENT-SERV, CNPJ: 18.088.289/0001-08; GA MEDICALCNPJ: 13.121.810/0001-00;
LEMARC, CNPJ: 09.300./0001-60; MASTER MEDICAL, CNPJ: 29.475.675/0001-80; MJ, CNPJ:
31.673.254/0010-95; PCR GOMES, CNPJ: 37.898.461/0001-33; QUALITY LIFE, CNPJ:
10362.909/0001-43; SEROPLAST, CNPJ: 23.596.733/0001-36 e TECNYMAGEM, CNPJ:
02.365.705/0001-38.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 14/12/2022) 153150-15236-2022NE800187

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 52/2022

A Pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do procedimento
licitatório acima mencionado,foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menorpreço
por item à empresa: ESTERIFLEX INDÚSTRIA,SERVICOS E LOCAÇÃO DE PRODUTOS PARA
SAUDE LTDA,CNPJ : 24.274.336/0001-00. Autos do processo estão disponíveis aos
interessados.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 14/12/2022) 153150-15236-2022NE800187

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 57/2022

A Pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do procedimento
licitatório acima mencionado,foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menorpreço
por item às empresas: BAXTER, CNPJ: 49.351.786/0001-80; CHRISPIM, CNPJ:
01.402.400/0001-96; CM HOSPITALAR, CNPJ: 12.420.164/0001-04; JRG, CNPJ:
04.380.569/0001-80 e ONCOVIT, CNPJ: 10.586.940/0001--68. Autos do processo estão
disponíveis aos interessados.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 14/12/2022) 153150-15236-2022NE800187

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 66/2022

A Pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do procedimento
licitatório acima mencionado,foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menorpreço
por item à empresa: PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS
LTDA, CNPJ : 44.239.382/0001-86. Autos do processo estão disponíveis aos interessados.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 14/12/2022) 153150-15236-2022NE800187

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153115

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23079.225156/2020-45.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado:
33.146.875/0001-55 - POPOVITS BATALHA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência contratual por um período de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, conforme
previsto na cláusula segunda do instrumento contratual e artigo 57, § 1º, inciso ii da lei nº
8.666/93;. Vigência: 14/12/2022 a 16/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
80.998,14. Data de Assinatura: 14/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2022).

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE GESTÃO
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079221718202243. Objeto: Contratação de serviços de limpeza,
asseio e conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade
e higiene, com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e
equipamentos para atender às necessidades das áreas do Campus da Universidade Federal
do Rio de Janeiro no município de Duque de Caxias, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
15/12/2022 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278
- Prédio 5 - Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00055-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 15/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/01/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se disponível
nas páginas www.gov.br/compras ou www.gestao.ufrj.br ou mediante prévio agendamento
e apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6, Prédio das Pró-reitorias, Rua
Aloísio Teixeira, 278 - Prédio 5 - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - Rio de Janeiro
- RJ - CEP 21941-850.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 14/12/2022) 153115-15236-2022NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato Contrato nº 0013/UFR/2021, publicado no DOU de 14/12/2022,
seção 3, Pág. 90, Onde se lê: Contrato nº 0013/UFR/2021, Leia-se: Contrato nº
0018/UFR/2021.

(SIDEC - 13/12/2022) 153115-15236-2022NE123456)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EDITAL Nº 10, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de
13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº
23084.021355/2022-79, resolve:

Art. 1° - PRORROGAR o prazo de validade, por igual período, conforme item
17.10 do processo seletivo regido pelo Edital 17/2021, Publicado no D.O.U nº 140, de 27 de
julho de 2021, Seção 03, páginas 100 a 105, a contar da data de publicação do Edital de
Homologação Publicado no D.O.U nº Nº 239, terça-feira, 21 de dezembro de 2021, página
122. O que equivale ao período de 22 de dezembro de 2022 a 21 de dezembro de 2023.

HERDJANIA VERAS DE LIMA
Reitora

EDITAL Nº 11, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de
13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº
23084.021357/2022-68, resolve:

Art. 1° - PRORROGAR o prazo de validade, por igual período, conforme item
17.10 do processo seletivo regido pelo Edital 18/2021, Publicado no D.O.U nº 140, de
27 de julho de 2021, Seção 03, páginas 105 a 110, a contar da data de publicação do
Edital de Homologação nº Nº 24/2021, Publicado no D.O.U nº Nº 239, terça-feira, 21
de dezembro de 2021, página 122. O que equivale ao período de 22 de dezembro de
2022 a 21 de dezembro de 2023.

HERDJANIA VERAS DE LIMA
Reitora

EDITAL Nº 12, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de
13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº
23084.021358/2022-11, resolve:

Art. 1°- RORROGAR o prazo de validade, por igual período, conforme item 17.10
do processo seletivo regido pelo Edital 19/2021, Publicado no D.O.U nº 140, de 27 de julho
de 2021, Seção 03, páginas 110 a 115, a contar da data de publicação do Edital de
Homologação Publicado no D.O.U nº Nº 239, terça-feira, 21 de dezembro de 2021, página
122. O que equivale ao período de 22 de dezembro de 2022 a 21 de dezembro de 2023.

HERDJANIA VERAS DE LIMA
Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-15T00:35:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




